
Anotace 

Diplomová práce „Vzestup a pád New Labour: Politická ideologie, nebo trend?“ se zaměřuje 

na analýzu britského politického směru New Labour. Předmětem zkoumání jsou vnitřní i 

vnější okolnosti, které této ideologii umožnily vládnout posledních 13 let pod zavedenou 

značkou Labour Party. Jedná se o komparativní případovou studii, která vychází 

z teoretického předpokladu časově, ekonomicky a společensky omezené platnosti fenoménu 

New Labour. Okolnosti, které v roce 1997 umožnily triumf New Labour, jsou často ty samé 

skutečnosti, které o deset let později, uprostřed nového společenského, ekonomického a 

politického klimatu, zapříčinily její konec v rámci vlastní strany. Tato hypotéza je 

konfrontována se sekundárním výzkumem založeným na evaluaci širších ekonomických, 

společenských a politických vlivů. Výsledkem analýzy je fungování New Labour jako 

labouristické ideologie v dobách příznivých ekonomických a politických okolností, tedy za 

předpokladu nekonsolidované opozice a hospodářského boomu, a naopak její nefunkčnost 

v době recese. Ačkoli z těchto důvodů dnešní Labour Party vizi New Labour zavrhla, politika 

úřadující britská koaliční vlády ukázala, že její filosofie může úspěšně fungovat na toryovské 

platformě, v kombinaci s konzervativní ekonomickou politikou. Ideologie New Labour je tak 

do jisté míry „Pyrrhovým vítězstvím“ strany, ze které vzešla.  

 


